QÍSVQ

PARECER DO RELATOR DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Parecer referente ao Projeto de Lei 828/2013, de 09 de
setembro de 2013, de autoria do Vereador Nilíon César
Pereira da Silva que "Institui a Semana Municipal de
Conscíentização do Uso Sustentável da água no
Município de São Miguel do Araguaia, na forma que
especifica e dá outras providências,"

Ao realizar estudos no projeto em comento, concluo que o mesmo está bem
instruído na parte técnica e de redação e obedece a técnica legislativa, bem como na parte constitucional
conforme parecer jurídico.

Quanto ao mérito da matéria entendo que a mesma é uma boa iniciativa,
considerando que a água potável a cada dia tem sido mais escassa, e em determinado período do ano temos
enfrentado racionamento e essa realidade nos leva a refietir sobre o assunto e tomar algumas atitudes
concretas visando minimizar os impactos negativos, sendo que uma das alternativas refere ao uso racional
desse bem tão precioso, acredito que ao criar à semana da água, vários debates que irão acontecer haverá de
sair novas e boas ideias para lidar com essa problemática.

Diante do exposto, sou favorável a matéria.

É o parecer,

do ano de 2013.
Câmara Municipal de São Miguel do Araguaia, aos 30 dias do mês de setembro

Leonan ngues/ffle Jesus Soares
Relator/-fcjR

Tel: (62) 3364 - 1344
Fax: (62) 3364 - 1263
v/ww.saomiguetdoaraguaia.go.leg.br
camarasmasecreiaria@gmaif.com

Rua 02, s/n - Centro, CEP: 70590 -
São Miguel do Araguaia - Go

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Parecer referente ao Projeto de Lei 828/2013, de 09 de
setembro de 2013, de autoria do Vereador Milton César
Pereira da Silva que "Institui a Semana Municipal de
Conscientização do Uso Sustentável da égua no
Município de São Miguel do Araguaia, na forma que
especifica e dá outras providências,"

Reuniram os membros da comissão acima para votar o parecer do relator, onde
o mesmo conclui que o projeto está bem instruído na parte técnica e de redação e obedece a técnica legislativa,
bem como na parte constitucional conforme parecer jurídico.

Quanto ao mérito da matéria entende que a mesma é uma boa iniciativa,
considerando que a água potável a cada dia tem sido mais escassa, e em determinado período do ano temos
enfrentado racionamento e essa realidade nos leva a refietir sobre o assunto e tomar algumas atitudes
concretas visando minimizar os impactos negativos, sendo que uma das alternativas refere ao uso racional
desse bem ião precioso, acreditamos que ao criar à semana da água, vários debates que irão acontecer haverá
de sair novas e boas ideias para lidar com essa problemática.

Posto o parecerem votação, foi aprovado.

É o parecer.

do ano de 2013.
Câmara Municipal de São Miguel do Araguaia, aos 30 dias do mês de setembro

João BHtistá~Garcia Costa
Presidente- CJR

.MmírTãcicKde Campos Vieira de Santana
Secretário-CJR